
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 61Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

DA SILVA, no cargo de Auxiliar de Administração, Ref. 4, lotada na 
Procuradoria Geral do Estado;
Processo n.º 2014/50703-0: Aposentadoria consubstanciada na 
PORTARIA N.º 0670, de 08/02/2012, em favor de MARIA JOSÉ DE 
SOUZA GARCIA, no cargo de Agente de Portaria, Ref. I, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação;
Processo n.º 2014/50885-9: Aposentadoria consubstanciada na Portaria 
AP n.º 1134, de 29/02/2012, em favor de MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO 
DA SILVA, no cargo de Agente de Saúde, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública;
Processo n.º 2014/51303-2: Aposentadoria consubstanciada na Portaria 
AP n.º 404 de 13/01/2012, em favor de ANTONIO LEONARDO DA COSTA, 
no cargo de Agente de Portaria, referência 01, lotado na Secretaria do 
Estado de Educação.
ACÓRDÃO Nº. 59.001
(Processo nº. 2014/50685-3)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 
4º, inciso I, da Resolução nº. 18.990, de 03 de abril de 2018 e art. 290 
do RITCE/PA c/c o art. 485, IV, do Código de Processo Civil, extinguir, 
sem resolução do mérito, com o conseqüente arquivamento dos autos, o 
processo que trata do ato de aposentadoria consubstanciado na PORTARIA 
Nº. 0655, de 13/01/2012, em favor de ROZINEI SOARES SOUZA, no 
cargo de Escrevente Datilógrafo, Ref. III, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação.
ACÓRDÃO N.º 59.002
  (Processos nºs 2014/50963-6, 2015/50450-3 e 2015/51206-8)
Assunto: APOSENTADORIAS
Requerente:  INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no 
art. 34, inciso II, parágrafo único, e art. 35 da Lei Complementar n.° 
81, de 26 de abril de 2012, registrar os atos de aposentadorias abaixo 
discriminados:
Processo nº 2014/50963-6 – Aposentadoria consubstanciada na PORTARIA 
Nº 3011, de 18/07/2012, em favor de MARIA JÚLIA NASCIMENTO SERRA, 
no cargo de Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação;
Processo nº 2015/50450-3 – Aposentadoria consubstanciada na Portaria 
AP nº 0519, de 27/01/2014, em favor de ESMERALDA GOMES DE MORAIS, 
no cargo de Servente, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação;
Processo nº 2015/51206-8 – Aposentadoria consubstanciada na Portaria 
AP nº 2610, de 20/06/2012, em favor de MARIA FRANCISCA, no cargo de 
Servente, Ref. I, lotada na Secretaria de Estado de Educação.
ACÓRDÃO Nº 59.003
(Processos nºs 2014/51476-0 e 2014/51613-2)
Assunto: APOSENTADORIAS
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ.
Proposta de Decisão: Conselheiro Substituto DANIEL MELLO
Formalizador da Decisão: Conselheiro LUÍS DA CUNHA TEIXEIRA (Art.191, 
§ 3º do Regimento Interno)
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos da Proposta de Decisão do Relator, com 
fundamento no art. 34, inciso II, parágrafo único e art. 35 da Lei 
Complementar nº 81, de 26 de abril de 2012, registrar os atos abaixo 
identifi cados:
Processo n. 2014/51476-0 - Aposentadoria consubstanciada na Portaria 
AP n.º 1320, de 19-06-2013, em favor de OLIVIA DO PILAR RODRIGUES, 
no cargo de Professor Classe Especial, Nível I,  lotada na Secretaria de 
Estado de Educação;
Processo n. 2014/51613-2 - Aposentadoria consubstanciada na Portaria  
n.º 2266, de 29-05-2012, em favor de ANTONIO CORDEIRO DE SOUSA, 
no cargo de Agente de Portaria Ref. 2, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação.
ACÓRDÃO Nº. 59.004
 (Processo nº. 2014/51622-3)
Assunto: APOSENTADORIA
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento no art. 
34, inciso II, parágrafo único e art. 35, da Lei Complementar n° 81, de 
26 de abril de 2012, registrar o ato de aposentadoria consubstanciado na 
Portaria AP nº 1697, de 19/04/2012, em favor de ANTÔNIA MARIA REIS 
CUNHA, no cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
ACÓRDÃO Nº. 59.005
(Processo nº. 2017/52596-7)
Assunto: REFORMA.
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ.
Relator: Conselheiro NELSON LUIZ TEIXEIRA CHAVES.
ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
unanimemente, nos termos do voto do Relator, com fundamento nos arts. 

34, inciso II e parágrafo único e 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 
de abril de 2012, deferir o registro do ato de Reforma consubstanciado 
na Portaria RE nº. 0375, de 29/03/2017, em favor do Cabo PM CHARLES 
MARQUES BARRETO, pertencente ao efetivo do Batalhão de Polícia 
Penitenciária (Santa Izabel do Pará).

Protocolo: 452153

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 07/2019-5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita, torna público 
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra 
à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade 
de Belém do Pará.
PAP nº 2019/0132-8
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso VI, 130 da 
Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da 
Lei Complementar n° 09/92.
Interessados: Auditoria Geral do Estado (AGE); Secretaria de Estado 
de Saúde; Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
Objeto: Apuração de Irregularidades na construção do Hospital Regional 
de Castanhal.
Belém, 11 de julho de 2019.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas

Protocolo: 454364

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 230/2018-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2019-MP/PA (repetição do PE 
020/2019-MP/PA)
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material Gráfi co.
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no 
Portal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 30/07/2019.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento: 3390-30 – material de consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 454634

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2535/2019-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107959/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSIVALDO NUNES PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.168


